
 

 

 

Data di pubblicazione: 11/10/2021
Nome allegato: _determina 148 del 2021 Vigilanza DR
CalabriaSostituzione DEC_-signed.pdf
CIG: 8903851A47;
Nome procedura: Procedura aperta telematica di carattere
comunitario, ai sensi dell’art. 60 del D.Lgs. 50 del 18 aprile 2016,
per l’affidamento del «Servizio di vigilanza presso gli immobili
della Direzione regionale Calabria dell’INPS»
CIG: 8903851A47



1  

 
 

 

 

INPS 

DIREZIONE REGIONALE CALABRIA 

DETERMINAZIONE n. 148  del  11 /10/2021 

 
 

Oggetto: Procedura aperta di carattere comunitario, ai sensi dell’art. 60 del D. Lgs.50/2016 e 

s.m.i., in modalità dematerializzata su piattaforma ASP, volta all’affidamento del “Servizio di 

vigilanza presso gli immobili della Direzione regionale Inps Calabria” per la durata di 48 mesi, 

da aggiudicare con il criterio dell’offerta economicamente più vantaggiosa, ai sensi dell’art. 95 

del D.Lgs. 50/2016 e s.m.i. Codice Identificativo di Gara (CIG): 8903851A47.Sostituzione 

Direttore Esecuzione Contratto (DEC). 

 

 

 
         IL DIRETTORE REGIONALE 

 

VISTA la Legge n. 88/1989 e ss.mm.ii., in materia di ristrutturazione 

dell'Istituto nazionale della previdenza sociale (di seguito “Istituto”) e 

dell'Istituto nazionale per l'assicurazione contro gli infortuni sul lavoro; 

VISTO il D.lgs. n. 479/1994 e ss. mm. ii., in materia di riordino e 

soppressione di enti pubblici di previdenza e assistenza; 

VISTO il D.lgs. n. 165/2001 e ss.mm.ii., recante norme generali sull’ordinamento 

del lavoro alle dipendenze delle Amministrazioni Pubbliche; 

VISTO il D.P.R. n. 97/2003, di emanazione del Regolamento di amministrazione 

e contabilità degli enti pubblici di cui alla Legge n. 70/1975 e ss.mm.ii.; 

VISTA la Legge n. 241/1990 e ss.mm.ii; 

VISTA la Legge n. 190/2012 e ss.mm.ii.; 

VISTO il Regolamento di amministrazione e contabilità dell’Istituto Nazionale 

della Previdenza Sociale, approvato con delibera del Consiglio di 

Amministrazione n. 172 del 18 maggio 2005; 

VISTO il Decreto del Presidente della Repubblica del 22 maggio 2019 con il quale 

il Prof. Pasquale Tridico è nominato, a decorrere dalla data del decreto, 

per la durata di un quadriennio, Presidente dell’Istituto Nazionale della 

Previdenza sociale; 

VISTO il Regolamento di organizzazione dell’Istituto adottato con 

determinazione presidenziale n. 89 del 30 giugno 2016, come 

modificato da ultimo con Determinazione presidenziale n. 125 del 

26 luglio 2017; 

VISTO l’Ordinamento delle funzioni centrali e territoriali dell’Istituto 

adottato con determinazione presidenziale n. 110 del 28.07.2016, 



2  

come modificato con determinazioni n. 13, 118 e 125 del 2017 e, 

da ultimo, con Determinazione n. 119 del 25.10.2019; 

VISTA la Determinazione presidenziale n. 157 del 11/12/2019 di 

conferimento dell’incarico, con decorrenza dal 16/12/2019, di 

Direzione regionale Calabria al Dott. Giuseppe Greco; 

VISTO il Messaggio Hermes n. 1944 del 09 maggio 2018, avente ad oggetto 

la Nota Operativa n. 2 – Indicazioni attuative della Circolare n. 63 del 

5 aprile 2018; 

VISTO il Messaggio Hermes n. 3599 del 02 ottobre 2018, avente ad oggetto 

la Nota operativa n. 3 - Indicazioni attuative della Circolare n. 63 del 

5 aprile 2018 - Controllo della documentazione amministrativa e 

valutazione delle offerte; 

VISTO il Piano triennale di prevenzione della corruzione dell’istituto 2020 - 

2022, adottato con Determinazione Presidenziale n. 14 del 29 

gennaio 2020; 

VISTA la deliberazione n. 23 del 29 dicembre 2020 con cui il Consiglio di 

Indirizzo e Vigilanza ha approvato in via definitiva, ai sensi di quanto 

previsto dall’art. 17 comma 23 della legge 15 maggio 1997, n. 127, 

il progetto di Bilancio preventivo dell’INPS per l’anno 2021, di cui alla 

determinazione dell’Organo munito dei poteri del Consiglio di 

Amministrazione n.135 del 2 dicembre 2019; 

VISTO il D. Lgs. n. 50/2016 e ss.mm.ii., recante il «Codice dei Contratti 

Pubblici» (di seguito, il “Codice”), pubblicato sulla Gazzetta Ufficiale 

della Repubblica Italiana n. 91, Supplemento ordinario n. 10/L, in 

data 19 aprile 2016; 

VISTO il D.L. 18 aprile 2019, n. 32, recante «Disposizioni urgenti per il 

rilancio del settore dei contratti pubblici, per l'accelerazione degli 

interventi infrastrutturali, di rigenerazione urbana e di ricostruzione 

a seguito di eventi sismici», pubblicato nella Gazzetta Ufficiale, serie 

generale, n. 92, in data 18 aprile 2019; 

VISTO l’art. 40, comma 2, del Codice, il quale dispone che, a decorrere dal 

18 ottobre 2018, le comunicazioni e gli scambi di informazioni 

nell’ambito delle procedure di cui al Codice medesimo, svolte dalle 

stazioni appaltanti, siano eseguiti utilizzando mezzi di comunicazione 

elettronici; 

VISTI altresì, gli artt. 52 e 58 del Codice, in base ai quali le stazioni 

appaltanti ricorrono a procedure di gara interamente gestite con 

procedure telematiche, salve le limitate eccezioni previste dal 

medesimo art. 52; 

VISTO l’art. 1, comma 449 della Legge n.296/2006 e ss.mm.ii., come 

modificato dall'art. 1, comma 495, Legge n. 208/2015 e ss.mm.ii., 

che prevede che tutte le amministrazioni statali centrali e periferiche, 

ivi compresi gli enti nazionali di previdenza e assistenza sociale 

pubblici, sono tenute ad approvvigionarsi utilizzando le convenzioni 

stipulate da Consip S.p.a.; 

CONSIDERATO      che, con Determinazione n. 116 del 14/09/2021, è stata autorizzata 

l’indizione, ai sensi dell’art. 32, comma 2, del Codice, di una 

procedura aperta di carattere comunitario, ai sensi dell’art. 60 del 

Codice, in modalità dematerializzata su piattaforma ASP, volta 



3  

all’affidamento del «Servizio di vigilanza presso gli immobili della 

Direzione regionale INPS Calabria», per la durata di 48 mesi con 

opzione di ulteriori 12 mesi di rinnovo; 

CONSIDERATO che con la citata determinazione n. 116/2021 è stato individuato RUP 

della procedura, ai sensi dell’art. 31 del Codice, il dr. Giuseppe 

Gaglioti, dirigente area manageriale Conformità, gestione risorse, 

patrimonio e nominato, nell’ambito del Team Servizi, Lavori E 

Forniture, Contrattualistica, il Sig. Masino Iacopino quale direttore 

dell’esecuzione del contratto (DEC), individuando altresì la dr.ssa 

Luana Colacione del team strutture sociali, logistica, patrimonio e 

archivi quale supporto amministrativo al DEC; 

ATTESO che, con mail del 01/10/2021 indirizzata al Dirigente di Area, 

custodita in atti, il DEC Sig. Masino Iacopino, ha opportunamente 

segnalato, ai sensi e per gli effetti dell’art. 7 del DPR 62/2013 (Codice 

di Comportamento dei Dipendenti Pubblici), un sopravvenuto e 

potenziale conflitto di interessi, relativamente al ruolo ricoperto; 

 

CONSIDERATO     l’art. 6-bis («conflitto di interessi») della l. 241/1990, introdotto 

dall’art. 1, comma 41, della l. 190/2012, a norma del quale “Il 

responsabile del procedimento e i titolari degli uffici competenti ad 

adottare i pareri, le valutazioni tecniche, gli atti endoprocedimentali 

e il provvedimento finale devono astenersi in caso di conflitto di 

interessi, segnalando ogni situazione di conflitto, anche potenziale”; 

 

VISTO                    l’art. 7 del DPR 16/04/2013, n. 62, Regolamento recante il “Codice 

di comportamento dei dipendenti pubblici, a norma dell’art. 54 del 

D.lgs. 30 marzo 2001 n. 165, che disciplina l’obbligo di astensione 

dei dipendenti pubblici, stabilendo che «il dipendente si astiene dal 

partecipare all’adozione di decisioni o ad attività che possano 

coinvolgere interessi propri, ovvero di suoi parenti, affini entro il 

secondo grado, del coniuge o di conviventi, oppure di persone con le 

quali abbia rapporti di frequentazione abituale, ovvero, di soggetti 

od organizzazioni con cui egli o il coniuge abbia causa pendente o 

grave inimicizia o rapporti di credito o debito significativi, ovvero di 

soggetti od organizzazioni di cui sia tutore, curatore, procuratore o 

agente, ovvero di enti, associazioni anche non riconosciute, comitati, 

società o stabilimenti di cui sia amministratore o gerente o dirigente. 

Il dipendente si astiene in ogni altro caso in cui esistano gravi ragioni 

di convenienza. Sull’astensione decide il responsabile dell’ufficio di 

appartenenza»”; 

 

ESAMINATA             la situazione sottoposta dal Sig. Masino Iacopino e la sua compatibilità 

con il ruolo allo stesso assegnato di Direttore dell’esecuzione del 

contratto che sarà stipulato, concernente la procedura aperta di 

carattere comunitario, ai sensi dell’art. 60 del Codice, in modalità 

dematerializzata su piattaforma ASP, volta all’affidamento del 

«Servizio di vigilanza presso gli immobili della Direzione regionale 

INPS Calabria», per la durata di 48 mesi con opzione di ulteriori 12 

mesi di rinnovo; 

 

VALUTATO       che, al fine di garantire il principio di imparzialità dell’azione 

amministrativa con riferimento alla potenzialità del conflitto di 

interessi che interessano il procedimento in oggetto citato, è 



4  

necessario applicare, nel caso di specie, l’obbligo di astensione dalla 

trattazione del procedimento stesso da parte del Sig. Masino 

Iacopino; 

 

CONSIDERATO       che, pertanto, si rende necessario sostituire il Sig. Masino Iacopino, 

responsabile del Team Servizi, Lavori e Forniture, Contrattualistica, 

nell’incarico di direttore dell’esecuzione del contratto relativo alla 

procedura in atto per l’aggiudicazione del servizio di vigilanza armata 

presso gli immobili delle sedi INPS della Calabria; 

 

VISTA  la proposta del Dott. Giuseppe Gaglioti, Dirigente dell’Area 

manageriale Conformità, gestione risorse, patrimonio, il quale ha 

individuato quale nuovo Direttore dell’esecuzione del contratto la 

Dott.ssa Colacione Luana, responsabile del team strutture sociali, 

logistica, patrimonio e archivi; 

 

DETERMINA 

 
✓ Per le motivazioni in premessa indicate e qui integralmente richiamate, la 

sostituzione, con decorrenza 1 ottobre 2021, del Direttore di Esecuzione del 

contratto (DEC)  Sig. Masino Iacopino, disposta con determinazione n. 116 del 

14/09/2021, inerente la procedura aperta di carattere comunitario, ai sensi dell’art. 

60 del Codice, in modalità dematerializzata su piattaforma ASP, volta all’affidamento 

del «Servizio di vigilanza presso gli immobili della Direzione regionale INPS 

Calabria», per la durata di 48 mesi con opzione di ulteriori 12 mesi di rinnovo; 

✓ di nominare, in sostituzione del funzionario Masino Iacopino, quale direttore 

dell’esecuzione del contratto, la dr.ssa Luana Colacione responsabile del team 

strutture sociali, logistica, patrimonio e archivi. 

 

✓ di dare mandato al RUP per i successivi adempimenti procedurali. 

 

 

 

Giuseppe Greco 

Direttore regionale 


		2021-10-11T12:36:57+0000
	Greco Giuseppe


		2021-10-11T12:37:20+0000
	Greco Giuseppe




